
III Convegno Regionale 
SIFoP Piemonte

29 Settembre 2017

“Il Territorio:
l’assistenza specialistica 
ambulatoriale è sempre 

più interdisciplinare”

Sede Congressuale
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Con il contributo non condizionante 

Il convegno scientifico 
è accreditato ECM 5.1 

per 120 Medici Specialisti (area interdisciplinare) ed Odontoiatri
20 Medici di Medicina Generale

10 Infermieri del territorio

L’iscrizione è gratuita e sarà possibile sino ad 

esaurimento posti accreditati

entro il 20/09/2017 

presso la SEGRETERIA LOGISTICA

L’ammissione sarà subordinata al parere 
del Responsabile Scientifico

Aula Magna Polo Universitario di Asti
P.le Fabrizio De André

14100 Asti

SCHEDA DI ISCRIZIONE:
http://www.sifop.it/x/2/346/json/554

Responsabile Scientifico                     
Dottor Luigi Fontana

Corso Nizza, 51 - 12100 Cuneo
ASL CN 1 - Cuneo - Mondovì - Savigliano

luigifontana55@gmail.com

cell. 335216536

Segreteria Organizzativa SIFoP 
(Provider ECM n. 1198)

Via V. Lamaro, 13 - 00173 Roma
Tel.: 06 2304729 Fax 06 23219168

segreteria@sifop.it

www.sifop.it

Segreteria Logistica
STAFF P&P S.r.l.
Via Traversa,9
12016 - Peveragno - Cuneo
Tel. 370/3483379
Cf.P.iva 03685020046
e-mail: info@staffpep.com

Sede Congressuale



PROGRAMMA

Area Relatori e Moderatori: 

D.ssa Donatella Alesso - MMG - Casale Monferrato - Alessandria

Dr. Roberto Actis - Specialista in Otorinolaringoiatra - Torino

Dr. Paolo Cerrato - Spec. in Neurologia - ASO “Molinette” Torino

D.ssa Sara Dalida Luisella Delcrè - Specialista in Cardiologia - Asti

D.ssa Tiziana Foà - Specialista in Oftalmologia - Torino

Dr. Franco Fogliano - Specialista in Odontoiatra - Biella 

Dr. Luigi Fontana - Spec. in Cardiologia - Resp. Regionale SIFoP - Cuneo

Dr. Francesconi Marcello - Direttore del Distretto ASL - Asti

Dr. Luigi Gentile - Specialista in Cardiologia - Asti

Dr. Luigi Gentile - Direttore SC Malattie Metaboliche e Diabetologia - Asti 

D.ssa Gemma Giordano - Psicologo e Psicoterapeuta - Torino

Dr. Francesco Losurdo - Presidente Nazionale SIFoP - Bari

Dr. Claudio Lucia - Presidente dell’Ordine dei Medici - Asti

Dr. Carmine Magnotta - Specialista in Cardiologia - Asti

D.ssa Marisa Merlone - Ortottista - Asti

Dr. Alberto Milan - Specialista in Medicina Interna - Torino

D.ssa Francesca Mirabelli - Specialista in Cardiologia - Vercelli

Dr. Fernando Muià - Spec. in Otorinolaringoiatria - Chieri 

Dr. Renato Obrizzo - Spec. in Cardiologia - Coord. Regionale SIFoP - Torino

Dr. Vincenzo Palumbo - Specialista in Oftalmologia - Asti

Dr. Rosario Parisi - MMG - Presidente provinciale SIMG - Asti

Prof. Lauro Pissarello - Specialista in Oftalmologia - Genova 

Dr. Marco Scaglione - Direttore S. C. Cardiologia Osp. “Massaia” -  Asti 

Dr. Andrea Giorgio Sciolla - Spec. in Chirurgia vascolare - Cuneo 

Dr. Giovanni Siciliano - Spec. Pneumologia - Dirigente ASL CN1 - Cuneo 

Dr. Alberto Taverna - Psicologo, Psicoterapeuta - Torino 

13.00

13.15

14.15

14.45

15.15

17.00

16.45

16.15

15.45

Apertura segreteria e registrazione dei partecipanti

Saluti  delle Autorità

Presentazione:
L. Fontana
C. Magnotta
R. Obrizzo

08.00

08.30

08.45

09.15

09.45

10.15

10.45

11.00

11.30

12.00

12.30

I°  SESSIONE IN PLENARIA  - Aula 1
Cardiopatia ischemica cronica

II° SESSIONE  IN  PLENARIA - Aula 1
Tavola rotonda:

“Le nuove forme di aggregazione funzionali sul territorio”

SESSIONI IN PARALLELO - Aula 2 e Aula 3

14.15

15.00

15.30

16.00

17.00

Moderatori: C. Magnotta - L. Fontana - F. Mirabelli

“Ruolo dell’Ablazione nella Fibrillazione Atriale 
(FA) oggi” 
M. Scaglione

“I Nuovi Anticoagulanti Orali: utilizzo in situazioni 
cliniche particolari” 
L. Gentile (cardiologo)

“Incidenza e prevalenza dell’Ictus ischemico 
cardiometabolico”
P. Cerrato

Discussione e confronto

Verifica di apprendimento 
e chiusura dei lavori 

 AULA 2 - AREA PREVALENTEMENTE 
CARDIO-METABOLICA-INTERNISTICA

AULA 3 - AREA PREVALENTEMENTE CHIRURGICA 
ODONTOSTOMATOLOGICA

Moderatori: 
T. Foà - F. Muià - L. Pissarello 

“Sinusiti e le Algie Cranio - facciali”
R. Actis

“Sinusiti odontogene: diagnosi e terapia”
F. Fogliano

“Stenosi carotidee: diagnosi e trattamento”
A. G.  Sciolla

“Nuove esigenze visive: nuove tecniche e tecnologie 
per la visione”
L. Pissarello

“Motilità oculare e rifrazione”
V.  Palumbo

“Trattamenti ortottici: vecchie tecniche 
per nuove esigenze”
M. Merlone

Verifica di apprendimento 
e chiusura dei lavori 

Moderatori: 
D. Alesso - L. Fontana - F. Losurdo - G. Siciliano

“Cosa sono  le  Aggregazioni Funzionali Territoriali (A.F.T.) 
e le Unità Complesse di Cure Primarie (U.C.C.P.)” 
R. Obrizzo

“Ruolo dello specialista Ambulatoriale  nelle  AFT” 
F. Muià

“Ruolo  del medico di medicina generale nelle AFT” 
R. Parisi

“Psicologia clinica: paziente e caregiver, il legame            
che cura” 
 A. Taverna - G. Giordano

“Gestione peri - procedurali dei pazienti in trattamento 
con Nuovi Anticoagulanti Orali (NAO)” 
C. Magnotta 

Light Lunch

Moderatori: L. Fontana - L. Gentile (cardiologo) 

“Cardiopatia Ischemica Cronica: appropriatezza
nella gestione ambulatoriale”
F. Mirabelli

“Cardiopatia Ischemica Cronica: cosa sta
cambiando nella  terapia”
S. D. L. Delcrè

“Diabete mellito e cardiopatia ischemica”
L. Gentile (diabetologo) 

“Ipertensione arteriosa e cardiopatia ischemica cronica”
A. Milan

Coffee Break


